1

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2024. 2

 3

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, foi realizada a 1ª 4

Reunião Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do Edital 5

04/2024 - Processo Amprev nº 2024.168.200359PA. O Coordenador Jocildo Silva Lemos 6

deu início à reunião às dezesseis horas e quatro minutos, saudou os presentes, foi feita a 7

leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela secretária, Francisca Cruz, membros 8

presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Gláucio Maciel Bezerra, Jackson 9

Rubens de Oliveira, José Milton Afonso Gonçalves. Jocildo Silva Lemos. Item 4: 10

Reunião com representantes da instituição financeira Itaú Asset, por solicitação da 11

mesma, para apresentação de cenário, alternativas de investimentos e 12

macroalocação:  O coordenador Jocildo Lemos deu iniciou à reunião e passou a palavra 13

aos representantes da Itaú Asset, os senhores Antônio Carlos Gonçalves, Gerson Konishi, 14

Christie Lombardi, Márcio Campos, os quais agradeceram a oportunidade da reunião, na 15

sequência o senhor Gerson Konishi falou do cenário global, em resumo: o movimento 16

dos mercados internacionais, principalmente a curva de juros dos países desenvolvidos 17

tem influenciado no comportamento nos preços dos ativos de risco nos países 18

desenvolvidos e emergentes desde o segundo semestre de 2023, nos Estados Unidos, a 19

política monetária, a taxa de juros está entre 5,25% e 5,50% nível considerado bastante 20

contracionista, o Banco Central dos Estados Unidos admitiram a queda da inflação, mas 21

estão com cautela para o corte de juros em 2024 devido os dados mais fortes de inflação, 22

mercado de trabalho e atividades, isso explica a queda dos ativos de risco e volatilidade 23

no mercado, conselheiro Gláucio Bezerra perguntou qual a opinião da Itaú Asset nesse 24

cenário dos EUA, o senhor Gerson Konishi respondeu que há espaço para corte de juros 25

com expectativa para início em maio, na Zona do Euro, economia fraca, com expectativa 26

de início de corte de juros em maio de 2024, na China, a grande preocupação é o setor 27

imobiliário, com estímulos para tentar reativar, no Brasil, a instituição tem uma visão 28

otimista para a economia brasileira, projeção de Selic de 9,25% para final de 2024, 29

inflação de 3,5%, com um juro real de 5% a 5,5%, sendo esse na visão da instituição um 30

juro real atrativo para a Renda Fixa, finalizou apresentando a equipe da mesa Optimus 31

com vinte profissionais e os produtos Itaú Optimus Titan MM, Itaú Institucional Optimus 32

RF LP FICFI, Itaú High Grade RF CP FICFI e Itaú Institucional RF Referenciado DI FI, 33

na sequência, apresentaram os fundos Itaú Smart Ações Institucional RV, em 34

investimento no exterior, família It NOW Brasil ETFs RV, ao final, agradeceram a 35

JO
C

IL
D

O
 S

IL
V

A
 L

E
M

O
S

, D
IR

E
T

O
R

 P
R

E
S

ID
E

N
T

E
, e

m
 1

0/
05

/2
02

4,
 J

O
S

E
 M

IL
T

O
N

 e
m

 0
9/

05
/2

02
4

e
ou

tr
os

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e
se

r
co

nf
er

id
a

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 2

39
41

55
82

. C
ód

. C
R

C
: 6

48
C

3B
4

2

oportunidade e colocaram-se a disposição, os membros do comitê agradeceram pela 36

apresentação e solicitaram o envio das informações para análise. E nada mais havendo, 37

as dezessete horas e cinquenta e seis minutos, o coordenador Jocildo Silva Lemos 38

encerrou à reunião, da qual eu, Francisca da Silva Cruz lavrei a presente ata que após 39

aprovada, vai assinada pelos membros presentes. Macapá, 22 de fevereiro 2024. 40

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 41

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 42

  43

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 44

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 45

 46

Jackson Rubens de Oliveira: _____________________________ 47

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 48

 49

José Milton Afonso Gonçalves: ____________________ 50

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 51

 52

Jocildo Silva Lemos: ____________________ 53

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 54

 55

Francisca da Silva Cruz ______________________________ 56

Secretária do CIAP/AMPREV 57

 58

JO
C

IL
D

O
 S

IL
V

A
 L

E
M

O
S

, D
IR

E
T

O
R

 P
R

E
S

ID
E

N
T

E
, e

m
 1

0/
05

/2
02

4,
 J

O
S

E
 M

IL
T

O
N

 e
m

 0
9/

05
/2

02
4

e
ou

tr
os

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e
se

r
co

nf
er

id
a

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 2

39
41

55
82

. C
ód

. C
R

C
: 6

48
C

3B
4